

GŁOS NARODU

NR. 286. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

PIĄTEK

21 PAŹDZIERNIKA 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłat. składowa dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Nic się nie zmienia.

Prasa warszawska bawi się ciągle w dociekania, czy i kiedy będzie zwołana sesja sejmowa. Jeżeli pierwszy punkt dociekania zdaje się nie budzić żadnych wątpliwości, o tyle drugi wywołuje jeszcze różnicę zdań. Podawane są różne terminy zwołania sesji sejmowej, przyczem — rzecz bardzo charakterystyczna — zapomina się, że przecież istnieją i obowiązują jeszcze wyraźne przepisy konstytucyjne, określające termin zwołania sejmowej sesji budżetowej. Jest to ogromnie typowe dla naszych stosunków. Zamiast ustalonych norm prawnych i postanowień konstytucyjnych, które nie powinny nasuwać żadnych wątpliwości, mamy dowolne dociekania, nie liczące się ani z jednym, ani z drugim. Trudno w tem nie dopatrzeć się następstw uprawianej od szeregu lat najbardziej fantastycznej interpretacji postanowień konstytucyjnych. Wywołała ona takie pomieszanie pojęć, że nawet kwestje zupełnie oczywiste przestają być jasne i otwierają szerokie pole dla wszelkiego rodzaju domysłów i przypuszczeń.

Jeszcze większa, oczywiście, panuje dowolność przy stawianiu horoskopów, dotyczących dalszych losów zwołania sesji sejmowej. Pod tym względem można fantazjować, jak się chce i ile się chce. Istnieje cała skala przeróżnych możliwości, z których każda posiada duże cechy prawdopodobieństwa. Sesja sejmowa może być odroczone w dzień zwołania, za tydzień, za miesiąc, w listopadzie, grudniu, styczniu itd., słowem w każdej chwili i w każdym czasie. Tego nikt przewidzieć nie zdoła, bo to się usuwa z pod zwykłych rozumowych kryteriów, a zależy wyłącznie od czynników nieuchwytnych, które nawet przy największych wysiłkach nie dadzą się wtłoczyć w normalne ramy życia politycznego wielkiego państwa. Można o nich powiedzieć, że są to również imponowalności, tylko nie te, o których mówiono w zaraniu ery pomajowej. Jest to inny zupełnie ich rodzaj, stwarzający w Polsce takie sytuacje, jakie istotnie nie były do pomyslenia w okresie normalnego funkcjonowania władzy ustawodawczej, który jednak miał to do siebie, że wszystko było jasne i zrozumiałe, kiedy nie tylko ministrowie, ale i zwykli obywatele wiedzieli, czego należy oczekiwać od Sejmu. Dziś stosunki zmieniły się tak dalece, że nikt nie wie. Wśród licznych osobliwości naszego systemu trzeba wymienić i tę, że, jeżeli chodzi o Sejm, członkowie rządu znajdują się nie w lepszej sytuacji od przeciętnego obywatela. To znaczy, że również nie wiele wiedzą.

Mimo sprzeczne głosy i informacje, jest, zdaje się, rzeczą pewną, że Sejm będzie zwołany w terminie, przewidzianym przez konstytucję. Uznając to za pewnik i wykorzystując niektóre fakty, zaszłe w ciągu ostatnich dni, możemy na ich podstawie odtworzyć mniej więcej dokładnie obraz działalności Sejmu. Nie chodzi nam, rzecz prosta, o szczegóły, bo to jest mniej istotne, ale o zasadniczy stosunek rządu do Sejmu, o to, jak faktycznie będzie wyglądać współpraca między jednym a drugim, a jeszcze ściślej mówiąc, co rząd pozostawi Sejmowi do załatwienia.

Wszystko przemawia za tem, że nadchodząca sesja sejmowa nie będzie zbyt uroz-

maiconą. Przypuszczać nawet można, że tym razem Sejm jeszcze mniej będzie miał do załatwienia, niż na ubiegłej sesji. Istnieje zupełnie wyraźna tendencja do ograniczenia działalności Sejmu do uchwalenia preliminarza budżetowego i do przyjęcia paru projektów ustaw, których rząd dla różnych powodów nie chce ogłosić w formie dekretów. Wśród nich znajdzie się prawdopodobnie projekt noweli do ustawy o szkołach akademickich. Nad tą sprawą, trzeba oczekiwać, wywiąże się wielka dyskusja, o ile temu nie stanie na przeszkodzie usanowany regulamin sejmowy. O wynik jej jednak można być zupełnie spokojnym: posłuszna większość sejmowa uchwali wszystko, czego od niej zarząda min. Jędrzejewicz.

Gdyby rząd stał na stanowisku, że Sejmowi należy pozostawić większą swobodę działania, nie spieszyłby się tak z ustawodawstwem dekretem. Tymczasem obserwujemy, że w miarę tego, jak zbliża się termin zwołania Sejmu, zwiększa się liczba ogłaszanych dekretów. Kilka z nich jest już opracowanych i oczekują ogłoszenia, inne znajdują się w radzie ministrów i będą wkrótce opracowane i opublikowane. Dotyczą one prawie wszystkie zagadnień gospodarczych. Jest to zupełnie zrozumiałe, bo właśnie te zagadnienia wywołują największą różnicę zdań w klubie B. B. Nie byłoby to zbyt budujące widowisko, gdyby na tem tle doszło do tarć między różnymi grupami B. B. na plenum Sejmu. Ogłaszając w formie dekretów ustawy o charakterze gospodarczym, rząd zapobiega tej ewentualności i ratuje sytuację swych sejmowych współpracowników.

Więc nie projekty różnych ustaw, ale uchwalenie preliminarza budżetu na rok 1933/34 stanowiąc będzie główne dno nadchodzącej sesji sejmowej. Z tego, co wiemy, co zdołało już dotrzeć do wiadomości prasy, wydatki mają być preliminowane w sumie 2.450.000.000 zł., a dochody w sumie 2.100.000.000 zł., oczekiwany jest więc deficyt w wysokości 350 milj. zł. Istnieje pogląd, który i my także podzielamy, że obie sumy są nierealne, gdyż nie uwzględniają zmniejszającej się stale siły płatniczej ludności. Jeżeli w bieżącym roku budżetowym przeciętny dochód miesięczny wynosi 156 i pół milj. zł., to chyba nie można się ludzi, aby w przyszłym roku było lepiej. Elementarna logika mówi zupełnie coś innego. Tymczasem ta ważna okoliczność widać nie została dostatecznie wzięta pod uwagę przy układaniu preliminarza.

Powtórzy się zatem ta sama historia, jaka była w roku ubiegłym. Rząd przyjdzie do Sejmu z nierealnym budżetem i większość sejmowa budżet nierealny uchwali, pozostawiając rządowi troskę o dostosowanie go do istniejących możliwości. Nie będzie to więc budżet w ścisłym tego słowa znaczeniu, a jeneralne upoważnienie rządu do dowolnego dysponowania sumami państwowymi w zależności od ich wpływów i własnego punktu widzenia. Pod tym względem nic się nie zmienia. Wszystko będzie tak, jak było dawniej, to też i rezultaty tej metody będą te same, jakie były poprzednio.

A. D.

Maniu premierem, Titulescu min. spraw zagran.

Bukareszt, 20 października. Premier Maniu przedłożył dziś w południe królowi listę nowego rządu rumuńskiego, która została przez króla zatwierdzona. Ministrem spraw zagranicznych mianowany został Titulescu. Nowy rząd premiera Maniu składa się prawie wyłącznie z członków dotychczasowego rządu Vajdy. Nową osobistością jest Lugosianu, który objął tę funkcję ministra handlu. Wicepremierem został dotychczasowy minister skarbu Mironescu, zaś ministerstwo skarbu objął dotychczasowy mi-

nister handlu Madgearu. Znaczenie zmiany rządu polega zatem jedynie na zmianie premiera i ostatecznym zatwierdzeniu Titulescu na stanowisku ministra spraw zagranicznych, co koła polityczne uważają za pozostanie Rumunii przy dotychczasowej linii polityki zagranicznej. Co się tyczy polityki wewnętrznej, to koła polityczne sądzą, że nowy rząd jest wyraźnym zaprzeczeniem pogłosek o rozdźwięku między królem Karolem a Maniu.

Plakaty, wiece i bójki.

KAMPANJA WYBORCZA W NIEMCZECH W CAŁEJ PEŁNI.

Berlin, 20. 10. (PAT.) Wszystkie ugrupowania polityczne rozpoczęły już energiczną akcję przedwyborczą, rozlepiając liczne plakaty, zawierające materiał propagandowy i urządzając liczne zgromadzenia publiczne. W dniu wczorajszym sensacją stanowiło urządzone w Berlinie przez niemiecko-narodowych przy udziale ponad 4.000 słuchaczy wielkie zebranie dyskusyjne, na którym przemawiał również przywódca narodowych socjalistów Goebbels. Na zebraniu przybyli liczni oddziały stahlhelmowców i narodowych socjalistów. Dla utrzymania porządku skonsygnowano w pobliżu zebrania kilkuset policjantów. W czasie zebrania kilkakrotnie doszło do tumultu, zwłaszcza przy wywodach Steuera na temat przychylnego stosunku wielu narodowych socjalistów do planu Davesa.

Hitler krytykuje politykę Papena.

Monachjum, 20 października. „Voelkische Beobachter” przynosi dziś odpowiedź Adolfa Hitlera na ostatnią mowę kanclerza v. Papena, wygłoszoną w ubiegłym tygodniu w Monachjum. Po omówieniu spraw związanych z kwestją wewnętrzną Rzeszy Hitler przechodzi do krytyki polityki zagranicznej rządu v. Papena i oświadcza: Zasadniczym warunkiem powodzenia w polityce zagranicznej jest narodowe ocknięcie Niemiec, czego nie mogą dokonać partie mieszczańskie lub marksistyczne. Wa-

runkiem równouprawnienia Niemiec jest przywrócenie zdolności obronnej Niemiec. Dalej wskazuje Hitler na błędną taktykę rządu Rzeszy w kwestji rozbrojenia. Wystarczyłoby — twierdzi — gdyby Niemcy jasno wobec świata stwierdziły, że Francja nie chce się rozbroić, a następnie opuściły konferencję rozbrojeniową z uwagą, iż państwa sygnatarnie przestały przestrzegać Traktatu Wersalskiego, wobec czego Niemcy zastrzegają sobie odpowiednie konsekwencje. Tymczasem dano Francji możliwość odwrócenia niewygodnej dyskusji nad sprawą rozbrojenia i zajęcia opinii publicznej świata kwestją teoretycznego żądania dobrojenia Niemiec. Przyszłość Niemiec zależy od stosunków z Anglią. Zaprzeczając również możliwość zawarcia sojuszu, przedewszystkiem z Włochami.

Berlin, 20. 10. (PAT.) B. kanclerz Bruening wygłosił w Kolonii przemówienie, ostro krytykując ostatnie wystąpienia kanclerza Papena. Mówca wypowiedział się przytem za umiarkowaniem przeprowadzenia reformy konstytucyjnej. Wczoraj w Opolu Hitler wygłosił przemówienie, krytykujące ostro politykę rządu v. Papena.

Pos. Strasser wygłosił mowę w Gliwicach, gdzie oświadczył, że kosztem 5 miliardów marek dałoby się rozwiązać całkowicie zagadnienie bezrobocia w Niemczech.

Bank Pol. obniża stopę dyskontową.

Warszawa 20. 10. (Telef. wł.). W dniu dzisiejszym odbyło się pod przewodnictwem prezesa Wróblewskiego posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym uchwalono obniżenie stopy dyskontowej z 7 i pół na 4%, oraz stopy dla zastawów i kredytu otwartego, t. zw. stopy lombardowej z 8 i pół na 7%. Obniżenie to

obowiązuje od 21 b. m. Jednocześnie dowiadujemy się, że w dniu jutrzejszym ukaże się rozporządzenie ministra skarbu, obniżające równocześnie ze zmianą stopy dyskontowej Banku Polskiego maksymalną granicę dopuszczalnej stopy procentowej, jaką pobierać mogą osoby prywatne, z 15 na 12% w stosunku rocznym.

Protesty katolików nie pomogły!

Warszawa 20. 10. (Telef. wł.). Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej, wprowadzające zmiany do przepisów o godzinach handlu i godzinach otwarcia zakładów handlowych, zostanie ogłoszone w ciągu nadchodzącego tygodnia. Obecnie tekst rozporządzenia przechodzi do ministrów, którzy go mają podpisać. Rozporządzenie to z mocą ustawy wejdzie w życie w 14 dni po ogłoszeniu.

Gen. Hubicki ustępuje?

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.) W kołach politycznych krąży pogłoski, że minister pracy gen. Hubicki zamierza ustąpić z zajmowanego stanowiska z powodu złego stanu zdrowia. Jako jego następcę wymieniają wojewodę kieleckiego p. Paciorekowskiego.

ZMIANY W UBEZPIECZENIACH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Warszawa, 20. 10. (Telef. wł.). Agencja

„Press” dowiaduje się, że Ministerstwo Opieki Społecznej rozpatruje projekt nowelizacji dekretu o ubezpieczeniach pracowników umysłowych na wypadek braku pracy. Projekt noweli wyklucza dalsze obciążanie warsztatów pracy na rzecz ZUPU. Słychać też, że Ministerstwo nie aprobuje projektu nowelizacji w sprawie podwyższenia składek ubezpieczeniowych, wysuniętego ze strony ZUPU. Kwestja wysokości obniżenia świadczeń dla bezrobotnych pracowników umysłowych jest przedmiotem badania. Ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła, oczekiwane jej należy w najbliższym czasie, gdyż projekt noweli przedłożony będzie Sejmowi zaraz na początku tegorocznej sesji. — Natomiast do tej chwili nie jest wiadomem, czy Ministerstwo Opieki Społecznej wystąpi już w tym roku z projektem nowelizacji ubezpieczeń emerytalnych. Prawdopodobnie wszelkie zmiany w tej dziedzinie będą odłożone do roku następnego.

Chcesz mieć pewność, że lampki na grobie palić się będą bez zarzutu kup je, lub daj je napełnić

w fabryce świec Antoni Rothe - Kraków, ul. Sławkowska 20

